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(3차추경예산)

배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 4,142,073,000

제1조 2023학년도 배곧해솔중학교회계 제3회 세입·세출 추가경정예산총액은 세입·세출 각각 4,142,073,000원

으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 학교운영위원회의 심의를 거친 학부모부담수입의 수익자부담수입은 예산의 성립 이전에 이

를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도 내의 다음번 추가경정예산에 반영하여야 한다. 다만, 목적지정 사

업비가 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 

추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,142,073 4,009,047 133,026 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,082 140,890 3.4

학생복지/교육격차 해소 55,019 2,001,830 48.3

기본적 교육활동 -57,805 321,193 7.8

선택적 교육활동 800 34,811 0.8

교육활동 지원 30,339 1,169,436 28.2

학교 일반운영 74,591 472,913 11.4

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 135,545 680,748 16.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -3,452 3,265,428 78.8

이전수입 기타이전수입 18,000 18,000 0.4

자체수입 학부모부담수입 -41,232 130,211 3.1

자체수입 행정활동수입 24,165 33,275 0.8

기타수입 전년도이월금 0 14,411 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,964,176 3,814,083 150,093

1.지방자치단체이전수입 680,748 545,203 135,545

1.비법정이전수입 654,348 518,803 135,545

1.기초지방자치단체전입금 654,348 518,803 135,545

1.급식비보조금(기초) 568,567 433,247 135,320 학교급식경비지원 : 135,320,000원*1교 = 135,320,000

2.자치법규근거보조금(기초) 85,781 85,556 225
2023학년도 신입생교복보조금 : 75,000원*3명 

=
225,000

2.교육경비보조금 26,400 26,400 0

1.기초지방자치단체전입금 26,400 26,400 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,400 26,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,265,428 3,268,880 -3,452

1.교육비특별회계전입금수입 3,265,428 3,268,880 -3,452

1.교육비특별회계전입금 3,265,428 3,268,880 -3,452

1.학교운영비전입금 830,530 788,329 42,201 학교기본운영비 : 42,201,000원 * 1개교 = 42,201,000

2.목적사업비전입금 2,434,898 2,480,551 -45,653 학교급식경비지원 : -114,839,000원 * 1개교 = -114,839,000

급식교육공무직원인건비 : -5,424,000원 * 1개

교 =
-5,424,000

사회복무요원인건비 : -22,000원 * 1개교 = -22,000

2023 상반기소규모교육환경개선사업 : -74,000

원 * 1개교 =
-74,000

급식기구및시설확충 : -7,418,000원 * 1개교 = -7,418,000

급식교육공무직원대체인력인건비 : 17,030,000

원 * 1개교 =
17,030,000

(성립전_3추)2023년 하반기 교육공무직원 각종수당

(처우개선수당) 부족분 : 33,742,000원 * 1개교 =
33,742,000

2023 기계설비유지관리 : 18,120,000원 * 1개

교 =
18,120,000

(성립전_3추)2023 하반기 교육공무직원 각종수

당 부족분 : 2,107,000원 * 1개교 =
2,107,000

(성립전_3추)2023학년도 2학기 공동교육과정 

운영 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

신설교 고화소CCTV 설치 지원 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

2023 중고등학교 신입생 교복 지원(5차)  : 

675,000원 * 1개교 =
675,000

3.기타이전수입 18,000 0 18,000

1.기타공공이전수입 18,000 0 18,000

1.기타공공지원금 18,000 0 18,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 18,000 0 18,000 산업재해휴업급여지원 : 9,000,000원*2인 = 18,000,000

2.자체수입 163,486 180,553 -17,067

1.학부모부담수입 130,211 171,443 -41,232

1.수익자부담수입 130,211 171,443 -41,232

1.급식비 83,596 70,115 13,481

1.급식비 83,596 70,115 13,481 교직원급식비 : 5,712원*59명*40일 = 13,481,000

2.현장체험학습비 23,978 76,848 -52,870

1.현장체험학습비 23,978 76,848 -52,870 현장체험학습비(1학년) : -27,199,680원*1회 = -27,199,000

현장체험학습비(2학년) : -15,860,040원*1회 = -15,860,000

현장체험학습비(3학년) : -9,811,140원*1회 = -9,811,000

3.졸업앨범비 22,637 24,480 -1,843

1.졸업앨범비 22,637 24,480 -1,843 졸업앨범제작 : -1,843,930원*1회 = -1,843,000

2.행정활동수입 33,275 9,110 24,165

1.사용료및수수료 1,320 200 1,120

1.사용료및수수료 1,320 200 1,120

1.사용료 1,320 200 1,120 행정재산사용료및대여료 : 1,120,000원*1회 = 1,120,000

2.자산수입 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

1.자산매각대 60 60 0

3.기타행정활동수입 31,895 8,850 23,045

1.이자수입 13,940 250 13,690

1.이자수입 13,940 250 13,690 이자수입 : 13,690,000원*1회 = 13,690,000

2.기타행정활동수입 17,955 8,600 9,355

1.기타행정활동수입 17,955 8,600 9,355 폐식용유매각대 : 250,000원*3회 = 750,000

신용카드포인트 : 205,000원*1회 = 205,000

태양광잉여전력수입 : 2,100,000원*4월 = 8,400,000

3.기타수입 14,411 14,411 0

1.전년도이월금 14,411 14,411 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 13,411 13,411 0

1.순세계잉여금 13,411 13,411 0

1.순세계잉여금 13,411 13,411 0

2.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

1.정산대상재원사용잔액 1,000 1,000 0

세입합계 4,142,073 4,009,047 133,026
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 140,890 110,808 30,082

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

1.수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 136,890 106,808 30,082

1.교직원역량강화 10,446 15,810 -5,364

1.직무연수 5,695 4,650 1,045

2.일반수용비 4,750 2,250 2,500 교원연수비 : 250,000원*10명 = 2,500,000

3.운영수당 945 2,400 -1,455
교직원 심폐소생술강사비 : -1,455,000원

*1회 =
-1,455,000

2.자격연수 780 6,000 -5,220

1.여비 780 6,000 -5,220 교원자격연수비 : -522,000원*10명 = -5,220,000

3.자율연수 596 3,480 -2,884

1.일반수용비 596 3,480 -2,884 자율연수비 : -288,400원*10명 = -2,884,000

4.기타역량강화지원 3,375 1,680 1,695

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 2,375 680 1,695
새학기준비연수강사비 : 1,695,000원*1회 

=
1,695,000

2.교직원복지 126,444 90,998 35,446

1.동호회지원 497 900 -403

1.교직원복지비 497 900 -403 교사동아리활동지원 : -40,300원*10회 = -403,000

2.기타교직원복지지원 125,947 90,098 35,849

1.교직원복지비 125,947 90,098 35,849
(성립전_3추)(목)정액급식비 : 110,100원

*10명=
1,101,000

(성립전_3추)(목)근속수당 : 309,760원*13

명*4개월=
16,108,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 700,000원

*10명*1회=
7,000,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 970,000원

*12명*1회=
11,640,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,001,830 1,946,811 55,019

1.급식 관리 1,608,453 1,543,681 64,772

1.학교급식운영 1,608,453 1,543,681 64,772
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 32,187 32,047 140

1.공무직인건비 28,887 28,747 140 초과근무수당[자] : 14,000원*10시간 = 140,000

2.공무직법정부담금 3,300 3,300 0

2.조리실무사인건비 343,833 311,107 32,726

1.공무직인건비 308,166 275,440 32,726 퇴직금[목] : -5,424,000원*1명 = -5,424,000

대체인력인건비[목,자] : 87,533원*10명

*15일 =
13,130,000

초과근무수당[자] : 15,000원*16시간*13명

 =
3,120,000

산재휴업급여(산) : 360,000원*2명*25일= 18,000,000

인건비인상분(목) : 300,000원*13명 = 3,900,000

2.공무직법정부담금 35,667 35,667 0

3.급식재료구입비 1,042,802 984,474 58,328

1.급식용식재료비 1,042,802 984,474 58,328
급식용식재료(목,시,수) : 58,328원*100명

*10일 =
58,328,000

4.급식운영비 84,650 103,654 -19,004

1.일반수용비 53,731 74,576 -20,845
천정및후드청소비[자] : -1,950,000원*1회

 =
-1,950,000

학부모시식회[자] : -100,000원*1회 = -100,000

영양교육및상담비[자] : -191,000원*1회 = -191,000

급식실운영유지보수비[자] : 5,110,000원

*1회 =
5,110,000

안전위생용품및약품구입비

[자,폐식용유매각대] : -183,000원*1회 =
-183,000

소모품구입(목,수) : -201,960원*100종 = -20,196,000

잔반처리용역(목) : -300,000원*10회 = -3,000,000

보수교육비(목) : -65,000원*2회 = -130,000

방역소독비(목) : -205,000원*1회 = -205,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 6,841 5,000 1,841 상하수도요금(목) : 1,841,000원*1월 = 1,841,000

4.연료비 19,000 19,000 0

5.교직원복지비 78 78 0

5.학교급식환경개선 104,981 112,399 -7,418

1.일반수용비 25,792 25,175 617
급식기구설치전기공사(목) : -33,000원*1

회 =
-33,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

휴게실개선(바닥및타일,목) : 650,000원*1

회 =
650,000

2.비품구입비 79,189 87,224 -8,035 급식기구구입(목) : -8,035,000원*1회 = -8,035,000

2.보건관리 120,418 129,428 -9,010

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,629 69,563 -5,934

1.학교안전공제회비 13,262 13,262 0

1.학생복지비 13,262 13,262 0

2.응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.학생건강검사 15,938 18,291 -2,353

1.학생복지비 15,938 18,291 -2,353
1학년 정상 학생건강검사 : 27,460원*100

명 =
2,746,000

1학년 비만 학생건강검사 : -49,830원*100

명 =
-4,983,000

2,3학년 소변검사 : -11,600원*10명 = -116,000

4.보건실운영 17,410 16,620 790

1.일반수용비 7,560 7,720 -160 침구세탁비 : -160,000원*1회 = -160,000

감염병예방물품구입비 : 150,000원*10종 = 1,500,000

보건실 비품구입비 : -150,000원*10종 = -1,500,000

2.운영수당 350 0 350
(성립전_3추)온라인공동교육과정강사비

(목) : 175,000원*2회 =
350,000

3.교육운영비 600 500 100
(성립전_3추)온라인공동교육과정도서구입

(목) : 100,000원*1회 =
100,000

4.학생복지비 8,900 8,400 500 약품구입비 : 50,000원*10종 = 500,000

5.교직원건강검사비 5,429 9,200 -3,771

1.교직원복지비 5,429 9,200 -3,771 교직원 결핵검사비 : -45,400원*10명 = -454,000

교직원 잠복결핵검사비 : -26,740원*100명

 =
-2,674,000

교직원 마약류중독검사비 : -64,300원*10

명 =
-643,000

6.[국고]흡연예방활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0 금연교육강사비(목) : -225,000원*3회 = -675,000

흡연예방및금연상품구입(목) : 67,500원

*10종 =
675,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.산업안전보건관리 0 500 -500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 500 -500 산업안전보건물품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

8.보건교육거점학교운영(목) 9,090 9,090 0

2.기타수당 770 235 535
전문적학습공동체 운영강사비(목) : 

-165,000원*1회 =
-165,000

전문적학습공동체지도개발(목) : 50,000원

*7명*2회 =
700,000

3.운영수당 3,095 3,275 -180
연구통계컨설팅강사비(목) : -180,000원*1

회 =
-180,000

4.교육운영비 4,325 4,680 -355 보건교육자료구입(목) : 70,500원*10종 = 705,000

전문적학습공동체연구개발비(목) : 

-216,000원*5명 =
-1,080,000

전문적학습공동체운영도서구입(목) : 

20,000원*10종 =
200,000

전문적학습공동체운영시설대관(목) : 

-180,000원*1회 =
-180,000

5.일반업무추진비 900 900 0

2.학교환경위생관리 56,789 59,865 -3,076

1.먹는물관리 29,344 32,000 -2,656

1.일반수용비 29,344 32,000 -2,656 저수조청소 : -1,241,000원*1회 = -1,241,000

정수기유지보수료 : -1,415,000원*1회 = -1,415,000

2.공기질관리 19,200 19,200 0

1.일반수용비 19,200 19,200 0

3.방역관리 8,245 8,665 -420

1.기간제근로자인건비 6,025 6,025 0

2.일반수용비 2,220 2,640 -420 교내방역소독 : -420,000원*1회 = -420,000

3.학생복지 272,959 273,702 -743

1.학생복지운영 272,959 273,702 -743

1.졸업앨범제작 23,147 24,990 -1,843

1.일반수용비 510 510 0

2.학생복지비 22,637 24,480 -1,843 졸업앨범(수익자) : -1,843,000원*1회 = -1,843,000

2.교과서배부지원 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200 교과서분류용역 : 200,000원*1회 = 200,000

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교복구입 172,500 171,600 900

1.학생복지비 172,500 171,600 900
2023신입생교복구입지원(목) : 225,000원

*3명 =
675,000

2023신입생교복구입지원(시) : 75,000원*3

명 =
225,000

5.기타학생복지 75,312 75,312 0

1.일반수용비 75,312 75,312 0

3.기본적 교육활동 321,193 378,998 -57,805

1.교과 활동 190,244 191,645 -1,401

1.교과활동지원 101,317 103,180 -1,863

1.학습준비물지원 2,820 2,820 0

1.학습준비물 2,820 2,820 0

2.보결(대강)수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 2,000 3,000 -1,000 보결수업수당 : -100,000원*10회 = -1,000,000

3.공동교육과정(클러스터)운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.기초학력지도 67,361 67,360 1

1.기타수당 52,440 49,240 3,200
교과보충집중프로그램지도강사비(목) : 

40,000원*20강좌*4차시 =
3,200,000

2.운영수당 1,960 1,960 0

3.교육운영비 12,831 16,020 -3,189
교과보충집중프로그램운영물품구입(목) : 

-233,275원*10종 =
-2,332,000

교과보충집중프로그램학생간식구입(목) : 

-85,725원*10종 =
-857,000

4.목적사업업무추진비 130 140 -10
교과보충집중프로그램교사협의회(목) : 

-10,000원*1회 =
-10,000

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,136 2,000 -864

1.교육운영비 910 1,774 -864
학생주도성프로젝트활동운영 : -864,000원

*1회 =
-864,000

2.비품구입비 226 226 0

6.혁신학교아카데미교육과정운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,210 6,210 0

2.교육운영비 2,190 2,190 0

7.기타교과활동지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0
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8.미래교육협력지구운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

9.동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 3,160 3,160 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 1,410 1,410 0

1.국어교과운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.사회 교과활동 3,245 3,245 0

1.사회교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.역사교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

3.윤리(도덕)교과운영 775 775 0

1.교육운영비 775 775 0

4.수학 교과활동 2,350 2,350 0

1.수학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

5.과학 교과활동 29,222 29,600 -378

1.과학교과운영 947 1,000 -53

1.교육운영비 947 1,000 -53 과학행사운영비 : -53,000원*1회 = -53,000

2.과학교재교구구입 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

3.실험실습재료지원 8,100 8,100 0
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1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.과학실운영 75 400 -325

1.일반수용비 75 400 -325 폐시약처리비 : -325,000원*1회 = -325,000

5.기술교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,977 6,800 177 기술과수업물품구입비 : 177,000원*1회 = 177,000

2.비품구입비 823 1,000 -177 기술과비품구입비 : -177,000원*1회 = -177,000

6.가정교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

6.체육 교과활동 27,646 23,640 4,006

1.체육교과운영 14,330 9,600 4,730

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

3.비품구입비 6,030 1,300 4,730 IT체육교실물품구입 : 473,000원*10종 = 4,730,000

2.학생스포츠클럽운영 11,816 12,540 -724

1.기타수당 240 240 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 11,076 11,800 -724
교외스포츠클럽및각종대회운영비 : 

-59,400원*10회 =
-594,000

교내스포츠클럽대회운영비 : -130,000원*1

회 =
-130,000

3.건강체력교실운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 13,471 16,610 -3,139

1.음악교과운영 7,381 10,520 -3,139

1.교육운영비 1,855 2,000 -145
악기수리 및 소모품 구입비(자율) : 

-145,000원*1회 =
-145,000

2.비품구입비 5,526 8,520 -2,994
음악장비구입비(자율) : -2,994,000원*1회

 =
-2,994,000

2.미술교과운영 6,090 6,090 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0

8.외국어 교과활동 1,750 1,750 0

1.외국어교과운영 1,750 1,750 0
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1.교육운영비 1,750 1,750 0

9.선택 교과활동 1,200 1,200 0

1.한문교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.특수교육교과활동 4,473 4,500 -27

1.특수교육교과운영 1,980 1,700 280

1.교육운영비 1,980 1,700 280 교육행사비 : -11,000원*1회 = -11,000

학습교재교구구입비 : 29,057원*10종 = 291,000

2.특수학급운영지원 1,897 1,980 -83

2.운영수당 720 980 -260 강사비 : -260,000원*1명 = -260,000

3.교육운영비 908 700 208 운영물품구입비 : 20,734원*10종 = 208,000

4.비품구입비 269 300 -31 비품구입비 : -31,000원*1회 = -31,000

3.직업실습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.현장체험학습 96 320 -224

1.교육운영비 96 320 -224 현장체험활동비 : -224,000원*1회 = -224,000

11.정보교과활동 4,160 4,160 0

1.정보교과운영 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

2.창의적 체험활동 108,799 165,203 -56,404

1.자율활동 22,991 23,300 -309

1.학생자치회활동운영 2,229 3,900 -1,671

1.교육운영비 560 1,000 -440
학교자치활동지원운영비 : -440,000원*1회

 =
-440,000

2.학생복지비 1,669 2,900 -1,231
학생자치회임원리더십캠프 : -1,067,000원

*1회 =
-1,067,000

학생자치회선거비 : -164,000원*1회 = -164,000

2.학급운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

3.학교(영자)신문제작 2,544 1,272 1,272
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,544 1,272 1,272
학교신문제작 및 신문부 운영 : 848원

*1,500부 =
1,272,000

4.학교축제운영 7,352 6,000 1,352

1.교육운영비 7,352 6,000 1,352 학교축제행사비 : 1,351,510원*1회 = 1,352,000

5.각종체육대회및체전활동지원 5,428 5,500 -72

1.교육운영비 5,428 5,500 -72
체육대회학생상품구입비 : -72,000원*1회 

=
-72,000

6.기타자율활동 738 1,200 -462

1.교육운영비 738 1,200 -462 친구사랑의날행사비 : -462,000원*1회 = -462,000

7.학급문집제작지원 0 728 -728

1.일반수용비 0 728 -728 학급문집 제작 지원 : -728,000원*1회 = -728,000

2.현장체험학습활동 27,534 78,948 -51,414

1.현장체험학습 27,534 78,948 -51,414

1.여비 3,556 2,100 1,456
현장체험학습여비(1일형) : 1,455,800원*1

회 =
1,456,000

2.교육운영비 23,978 76,848 -52,870
2학년현장체험학습비(입장료등) : 

-8,060,000원*1회 =
-8,060,000

1학년현장체험버스임차료 : -10,800,000원

*1회 =
-10,800,000

1학년현장체험학습비(입장료등) : 

-16,400,000원*1회 =
-16,400,000

2학년현장체험학습버스임차료 : 

-7,800,000원*1회 =
-7,800,000

3학년현장체험학습버스임차료 : 

-9,600,000원*1회 =
-9,600,000

3학년현장체험학습비(입장료등) : 

-210,000원*1회 =
-210,000

3.동아리활동 29,380 29,380 0

1.동아리활동 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

2.학교스포츠클럽활동 14,880 14,880 0

1.운영수당 14,880 14,880 0

3.국제교류운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 731 731 0

2.기타자산취득비 269 269 0

4.봉사활동 4,030 7,930 -3,900

1.환경미화활동 4,030 7,930 -3,900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,130 7,430 -5,300 청소도구 구입 : -1,450,000원*2회 = -2,900,000

환경관리 종량제봉투 등 구입 : 

-1,200,000원*2회 =
-2,400,000

2.비품구입비 1,900 500 1,400 청소기구입 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

5.진로활동 24,864 25,645 -781

1.자기이해활동 4,281 4,935 -654

1.교육운영비 4,281 4,935 -654 학생표준화검사비 : -654,000원*1회 = -654,000

2.진로체험활동 19,260 19,210 50

2.운영수당 900 1,450 -550 진로특강 강사비 : -550,000원*1회 = -550,000

3.교육운영비 18,360 17,760 600 창체진로활동 지원 : -2,480,000원*1회 = -2,480,000

진로와직업교재구입 : 7,000원*440권 = 3,080,000

3.진로진학실운영 1,323 1,500 -177

1.일반수용비 1,070 1,247 -177 진학설명회운영물품 : -177,000원*1회 = -177,000

2.운영수당 253 253 0

3.자유학기(년) 활동 22,150 22,150 0

1.자유학기(년)제활동 22,150 22,150 0

1.자유학기제활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.자유학년제활동 21,650 21,650 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 20,970 20,970 0

4.선택적 교육활동 34,811 34,011 800

1.독서활동 32,334 31,534 800

1.독서활동운영 32,334 31,534 800

1.도서구입 24,883 23,907 976

1.교육운영비 433 257 176 도서관운영비 : 1,760원*100회 = 176,000

2.도서구입비 24,450 23,650 800 도서구입비 : 80,000원*10종 = 800,000

2.도서관운영 5,351 5,027 324

1.교육운영비 3,531 3,207 324 도서관운영비 : 32,400원*10회 = 324,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,820 1,820 0

3.독서활동운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.독서관련행사운영 1,500 2,000 -500

2.운영수당 0 500 -500 프로그램강사비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기타 선택적 교육활동 2,477 2,477 0

1.기타선택적교육운영 2,477 2,477 0

1.독서교육 2,477 2,477 0

1.교육운영비 2,477 2,477 0

5.교육활동 지원 1,169,436 1,139,097 30,339

1.교무업무 운영 18,613 27,084 -8,471

1.교무학사운영 18,613 27,084 -8,471

1.교무학사운영 13,414 19,500 -6,086

1.일반수용비 11,558 16,600 -5,042
상장케이스및 용지구입 : -249,000원*1회 

=
-249,000

시간표 프로그램구입 : -16,000원*1회 = -16,000

학사운영소모품구입 : -475,200원*10종 = -4,752,000

생활기록부 기재요령 인쇄 : -25,000원*1

회 =
-25,000

2.교육운영비 1,856 2,900 -1,044
성적처리운영 물품 구입 : -104,400원*10

종 =
-1,044,000

2.교육활동홍보 5,199 7,584 -2,385

1.일반수용비 5,199 7,584 -2,385 현수막제작 : 200,000원*2회 = 400,000

교육활동 보호 : -95,000원*1회 = -95,000

교육활동홍보 : 310,000원*1회 = 310,000

학부모문자서비스이용료 : -1,000,000원*3

회 =
-3,000,000

2.생활지도운영 47,818 50,060 -2,242

1.학생생활상담지도 45,082 45,960 -878

1.학생생활지도운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영 16,312 17,660 -1,348

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 10,860 13,260 -2,400
기린마을 강사비(자율) : -2,400,000원*1

회 =
-2,400,000

4.교육운영비 4,752 3,700 1,052
기린마을 운영비(자율) : -389,000원*1회 

=
-389,000

상담실 운영물품 구입비 : 65,700원*10종 

=
657,000

상담실 프로그램 운영비 : 78,400원*10회 

=
784,000

3.학생보호인력운영 8,670 8,200 470

1.일반수용비 8,070 7,600 470
학부모폴리스 정복 및 물품 : 47,000원*10

종 =
470,000

2.교육운영비 600 600 0

4.체험·공감형예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.사회성회복학생활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

6.학생치유프로그램 11,600 11,600 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 8,120 8,120 0

3.목적사업업무추진비 920 920 0

2.학교폭력예방 2,336 3,700 -1,364

1.안전한학교환경구축 251 1,000 -749

1.일반수용비 251 1,000 -749 CCTV유지보수 : -749,000원*1회 = -749,000

2.학교폭력예방지원 2,085 2,700 -615

2.운영수당 885 1,500 -615
학교폭력 등 관련 연수 강사비 : -615,000

원*1회 =
-615,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 5,567 6,000 -433
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1.연구학교운영 5,567 6,000 -433

1.혁신학교운영 5,567 6,000 -433

1.일반수용비 4,581 5,000 -419
전문적학습공동체운영비 : -169,000원*1회

 =
-169,000

교육활동 인쇄 및 도서비 : -250,000원*1

회 =
-250,000

2.교육운영비 986 1,000 -14
교과융합수업활동지원비 : -14,000원*1회 

=
-14,000

4.학습지원실 운영 46,795 22,376 24,419

1.방송실운영 30,009 5,781 24,228

1.방송실운영 30,009 5,781 24,228

1.일반수용비 5,681 5,281 400 방송실 운영비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 23,828 0 23,828
방송실비품구입(UPS등) : 2,382,800원*10

종 =
23,828,000

2.정보화실운영 16,786 16,595 191

1.학교정보화지원 5,957 5,766 191

1.일반수용비 4,516 4,016 500 정보화소모품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.기타자산취득비 1,441 1,750 -309
소프트웨어 프로그램 구입 : -154,500원*2

종 =
-309,000

2.학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.홈페이지운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.정보화기자재구매및관리 5,929 5,929 0

1.비품구입비 5,929 5,929 0

5.교육여건 개선 1,050,643 1,033,577 17,066

1.교육환경개선 1,050,643 1,033,577 17,066

1.기타교육환경개선 1,050,643 1,033,577 17,066

1.일반수용비 22,148 14,957 7,191 옥상 방수 공사 등(목) : -74,000원*1회 = -74,000

IT체육교실조성등 : 7,265,000원*1회 = 7,265,000

2.비품구입비 1,028,495 1,018,620 9,875 환경개선비품구입 : 170,000원*42대 = 7,140,000

IT체육교실 비품 구입 : -7,265,000원*1회

 =
-7,265,000

김희정 2023년 12월 22일 10시 33분 48초 19 경기도교육청 배곧해솔중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

신설학교고화소CCTV설치(목) : 500,000원

*20대 =
10,000,000

6.학교 일반운영 472,913 398,322 74,591

1.학교기관 운영 121,889 116,031 5,858

1.부서기본운영 109,258 103,378 5,880

1.교장실운영 23,516 23,516 0

1.일반업무추진비 19,220 19,220 0

2.직책급업무수행경비 4,296 4,296 0

2.교육행정실운영 55,522 54,862 660

1.일반수용비 51,886 49,886 2,000 복사용지구입 : 25,000원*80박스 = 2,000,000

2.여비 2,580 3,920 -1,340 이전비 : -1,340,000원*1회 = -1,340,000

3.교직원복지비 1,056 1,056 0

3.교무실운영 30,220 25,000 5,220

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.여비 17,220 12,000 5,220 여비 : 20,000원*261명 = 5,220,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 12,631 12,653 -22

1.행정실무사(행정)인건비 525 525 0

1.공무직인건비 165 165 0

2.기간제근로자인건비 360 360 0

2.사회복무요원인건비 10,690 10,712 -22

1.기간제근로자인건비 10,690 10,712 -22 (목)중식비 : -22,000원*1회 = -22,000

3.사회복무요원관리 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.행정실무사(교무)인건비 1,116 1,116 0

1.공무직인건비 1,116 1,116 0

2.시설 장비 유지 347,672 278,931 68,741

1.학교시설장비유지 347,672 278,931 68,741

1.공공요금및제세공과금 78,405 78,265 140
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1.일반수용비 740 600 140 우편요금 : 70,000원*2월 = 140,000

2.전기요금 42,800 42,800 0

3.상하수도료 25,505 25,505 0

4.기타공공요금 9,360 9,360 0

2.연료비 40,260 30,360 9,900

1.연료비 40,260 30,360 9,900 도시가스요금 : 3,300,000원*3월 = 9,900,000

3.시설일반관리 104,124 84,209 19,915

1.일반수용비 104,124 84,209 19,915 시설소모품구입비 : -200,000원*10종 = -2,000,000

소규모수선비 : 7,162,000원*1회 = 7,162,000

산업안전관리,위험성평가시설보완 : 

900,000원*4월 =
3,600,000

소방시설수선비 : 600,000원*3회 = 1,800,000

전기시설수선비 : 700,000원*1회 = 700,000

냉난방기기본세척비 : -3,414,000원*1회 = -3,414,000

냉난방기종합세척(3층~4층) : -2,733,000

원*1회 =
-2,733,000

냉난방기(GHP)유지관리비 : -700,000원*10

대 =
-7,000,000

장애물없는환경인증시설보완등 : 630,000

원*10종 =
6,300,000

학교내외부일부도색 : 15,500,000원*1회 = 15,500,000

4.시설미화관리 28,107 9,707 18,400

1.일반수용비 28,007 9,607 18,400 화장실화장지구입 : 150,000원*2회 = 300,000

화장실청소도구등구입 : 550,000원*2회 = 1,100,000

학교대청소(계단,바닥등) : 17,000,000원

*1회 =
17,000,000

2.교직원복지비 100 100 0

5.당직관리 4,634 4,910 -276

1.일반수용비 4,634 4,910 -276 무인전자경비용역 : -276,000원*1회 = -276,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 33,523 31,911 1,612

1.공무직인건비 30,443 29,431 1,012 명절휴가비 : 350,000원*1명 = 350,000

연차수당 : 80,750원*2일 = 162,000

퇴직적립금 : 200,000원*1명 = 200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명 = 200,000

3.공무직법정부담금 2,080 1,680 400 고용, 산재보험 : 50,000원*8월 = 400,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,837 26,225 2,612

1.공무직인건비 26,591 24,105 2,486 명절휴가비 : 410,000원*1명 = 410,000

연차수당 : 60,860원*2일 = 122,000

월급여 : 900,000원*1명 = 900,000

퇴직적립금 : 200,000원*1명 = 200,000

정액급식비 : 134,000원*1명 = 134,000

정기상여금 : 300,000원*1명 = 300,000

초과근무수당 : 12,000원*35시간 = 420,000

2.맞춤형복지비 926 800 126 맞춤형복지비 : 126,000원*1명 = 126,000

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

8.시설관리용역 10,512 11,694 -1,182

1.일반수용비 10,512 11,694 -1,182 소방시설관리용역 : -1,028,000원*1회 = -1,028,000

승강기유지보수용역 : -154,000원*1회 = -154,000

9.시설안전점검 19,270 1,650 17,620

1.일반수용비 19,270 1,650 17,620
시설정기검사수수료

(전기,가스, 승강기) : -500,000원*1회 =
-500,000

기계설비유지관리(목) : 4,530,000원*4월 

=
18,120,000

3.학교운영 협력 3,352 3,360 -8

1.학교운영위원회운영 360 360 0

1.학교운영위원회운영 360 360 0

1.여비 360 360 0

2.학부모협력 2,992 3,000 -8

1.학부모회운영 2,992 3,000 -8

2.일반수용비 2,142 2,150 -8 학부모회 운영 : -8,000원*1회 = -8,000

3.운영수당 850 850 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

1.정산대상재원집행잔액 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

세출합계 4,142,073 4,009,047 133,026
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